& hæc præcipua causa his adiungendi cog-
nitionem de salariis atque etiam alias in
l. 2. quæ omnes fere ad publicam vtilitatē
spectant, Additur quoq; de variis cog-
nitionibus summa diuisio in l. 5. vt ob eam
rem mihi placuerit magis indicis scriptu-
ra De variis & extraordinariis cog-
nitionibus, nam & Iustinianus, de diuersis cog-
nitionibus. Et quia inter munera publica iu-
dicis dati munus numeratum est l. vltim.
§. iudicandi De muner. & hon l. pen. De va-
cat. mun. etiam non omnino male, repeti-
tur plenius ex l. 5. De obligat & ac ordina-
ria actio qua si ex maleficio quæ aduersus
eum iudicem qui perperam per impruden-
tiam iudicauit concipitur in bonum &
æquum. Ex hac enim causa iudex litem
suam facit adeo vt relicto aduersario in iu-
dicem quasi pellicente eo is cuius interest
vertere totam litem possit, hoc enim est li-
tem suam facere vel causam suam facere
vt in l. 2. C. Th. quor. app. non rec.

XIIII. DE PROXENETICIS.

Proxenetica sunt præmia quæ debentur
parariis & interpretibus quorū bene-
ficio inter duos plures ve negotia contra-
hantur vel nomina vel nuptiæ vel amicitie,
titæ,

tiaz, vel iudici adfessor adiungitur, que non promissa extraordinem petuntur. Est igitur hic titulus species cognitionis extraordinariæ atque adeo pars superioris.

XV. DE CENSIBVS

DE iure publico restabat hoc tantum vt cēsus rationem explicaret pro modo cuius certum est singularum ciuitatum ciues & possessores tributa depēdere principi, vel pop. Roma. l. 21. §. vlti. De an. leg. Censum dicim⁹ publicas tabulas territorij ciuitatis & agrorum cuiusque. Sed capita etiam censēbātur, quia & duplex tributum soli & capitis l. vlt hoc tit. l. 32. §. vlt. De vsu fr. leg & Festo tributorum collatio alia in capite, alia ex censu.

XVI. DE VERBORVM
SIGNIFICA-
TIONE.

DE verborum significatione & de regulis iuris, hi duo tituli communes sunt omnium partium & titulorum superiorum, nullam enim ferē partē vel quæstionem iuris paulo latiore habuimus ante, ex qua oratio aut verbum hoc titulo
non

non exponatur aliquod. Sed. & ex partibus iuris antiqui in hæc Digesta minime relatis, veluti ostētum, detestatio, subsignatum & alia pleraque. Scripti autem de verborum significatione, vt erat in Florentinis quas semper obseruauimus quantum potuimus debuimusque religiosissime, vt in Constitutione Iustiniani de confirmatione Digestorū vt in Basilicis *πρὸς ἐπιμάρτυρ σημασία*. Commendationem tituli adfessorum qui adiecit, Et rerum, nimirū quod verba sint rerum notæ, nec caret exemplo. Citātur enim à Gellio lib. XIII. libri rerum verborumque veterum & ita quoque inscriptus est Codicis lib. 6.